
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря  2023 г. г.Нефтекумск № 2069

Об утверждении Положения о порядке подготовки населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в области гражданской обороны
и защиты населения  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера»,  Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 2 ноября 2000 г.  № 841 «Об утверждении Положения об организа-
ции обучения населения в области гражданской обороны», постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г.  № 1485 «Об ут-
верждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, ино-
странных граждан и лиц без гражданства  в области защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях совершенст-
вования подготовки населения на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края в области гражданской обороны и защиты насе-
ления в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, администрация Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подготовки населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в области гра-
жданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера (далее - Положение).

2. Управлению по делам территорий администрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края обеспечить оснащение и функ-
ционирование на подведомственной территории учебно-консультационных
пунктов гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -
УКП ГОЧС) для подготовки неработающего населения.



3. Отделу образования администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края  предусмотреть обязательный минимум подго-
товки лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Нефтекумско-
го муниципального округа Ставропольского края  в области гражданской обо-
роны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера.

4. Отделу по общественной безопасности, межнациональным отношени-
ям и гражданской обороне администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края:

4.1. Организовать в установленном порядке контроль за ходом подго-
товки населения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

4.2. Обеспечить ежегодную разработку планов комплектования для обу-
чения должностных лиц и работников окружного звена территориальной под-
системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций на территории Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края в учебном методическом центре Государст-
венного казённого учреждения «Противопожарная и аварийно-спасательная
служба Ставропольского края (ГКУ «ПАСС СК»).

4.3. Ежегодно уточнять регистр подготовки и повышения квалификации
должностных лиц и работников окружного звена территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

4.4. Ежегодно предоставлять в УМЦ ГО и ЧС ГКУ «ПАСС СК» Ставро-
польского края планы комплектования для обучения должностных лиц и ра-
ботников окружного звена территориальной подсистемы единой государствен-
ной системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

4.5 Ежегодно в срок до 31 декабря подводить итоги подготовки населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края  в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера.

5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, располо-
женных на территории Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края, вне зависимости от формы собственности и ведомственной при-
надлежности, обеспечить обширную пропаганду знаний в области граждан-
ской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера с применением современных технологий доведения
информации, в том числе с использованием средств массовой информации.



6. Признать утратившими силу постановления администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края:

от 04 апреля 2018 г. № 529 «Об утверждении положения об организации
подготовки населения Нефтекумского городского округа Ставропольского
края в области гражданской обороны»;

от 04 апреля 2018 г. № 531 «О порядке подготовки населения в области
защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и тех-
ногенного характера на территории Нефтекумского городского округа Ставро-
польского края».

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края Васюк И.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г. № 2069

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке подготовки населения Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края в области гражданской обороны и защиты населения
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение определяет группы населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, проходящего подготовку в об-
ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, категории обучаемых, основные задачи подготовки,
периодичность и формы обучения.

2. Подготовка населения в области ГО и ЧС проводится по группам:
а) население, занятое в сфере производства и обслуживания, не входящее

в состав окружного муниципального звена Ставропольской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - работающее население);

б) население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее -
неработающее население);

в) лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образо-
вательных программ дошкольного образования), образовательным программам
среднего профессионального образования);

г) руководящий состав, должностные лица и специалисты (работники)
гражданской обороны и окружного районного звена Ставропольской террито-
риальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ли-
квидации чрезвычайных ситуаций.

3. Основные задачи по подготовке в области ГО и ЧС:
а) совершенствование практических навыков по организации и руково-

дству за проведением мероприятий гражданской обороны, мероприятий по
предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

б) выработка навыков управления силами и средствами гражданской обо-
роны и окружного звена Ставропольской территориальной подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций;

в) выработка умений и навыков проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ;

г) овладение приемами и способами действий по защите населения, мате-
риальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении
военных действий или вследствие этих действий;

д) овладение правилами поведения, основными способами защиты и дей-
ствиями в чрезвычайных ситуациях, приемами оказания самопомощи и первой



медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования средствами ин-
дивидуальной и коллективной защиты.

4. Подготовка работающего населения в муниципальном округе осущест-
вляется по месту работы путем:

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодате-
лем, организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне и
действиям в чрезвычайных ситуациях при приеме на работу в течение первого
месяца работы;

б) самостоятельного изучения способов защиты при возникновении чрез-
вычайных ситуаций и опасностей при ведении военных действий или вследст-
вие этих действий;

в) закрепления полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.
5. Подготовка неработающего населения в муниципальном округе  осу-

ществляется по месту жительства путем:
а) проведения бесед и лекций, показа учебных видеофильмов на учебно-

консультационных пунктах по гражданской обороне;
б) привлечения к учениям и тренировкам;
в) самостоятельного изучения памяток, листовок и учебных пособий,

прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике граждан-
ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

6. Подготовка обучающихся в муниципальном округе осуществляется пу-
тем проведения занятий в учебное время по программам, утверждаемым Мини-
стерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Ми-
нистерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Обучение в области гражданской обороны в муниципальном округе соот-
ветствующих групп населения в образовательных учреждениях, реализующих
программы общего образования, осуществляется в соответствии с федеральны-
ми государственными образовательными стандартами и основными образова-
тельными программами.

7. Руководящий состав и должностные лица гражданской обороны и ок-
ружного звена Ставропольской территориальной  подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций про-
ходят повышение квалификации в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет в учебных заведениях Ми-
нистерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учебных заве-
дениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти
и организаций, в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрез-
вычайным ситуациям Государственного казенного учреждения "Противопо-
жарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края" и в цикле под-
готовки руководящего состава (город Ставрополь).

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением
обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных си-



туаций, переподготовка и повышение квалификации в течение первого года ра-
боты является обязательной.

8. Совершенствование знаний, умений и навыков населения муниципаль-
ного округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций осуществляется в ходе учений и тренировок.

9. Командно-штабные учения продолжительностью до трех суток в муни-
ципальном округе проводятся - 1 раз в 3 года.

Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях,
расположенных на территории  муниципального округа  продолжительностью
до одних суток проводятся 1 раз в год.

К проведению командно-штабных учений в установленном порядке при-
влекаются силы и средства окружного звена Ставропольской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, организаций.

10. Тактико-специальные учения продолжительностью до восьми часов
проводятся с участием спасательной службы и аварийных служб организаций 1
раз в 3 года, а с участием формирований повышенной готовности - 1 раз в год.

11. Тренировки в общеобразовательных учреждениях муниципального
округа проводятся ежегодно в форме учебно-тренировочного мероприятия
«День защиты детей».

12. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, должны быть проинформирова-
ны о возможном риске при их проведении.

13. Финансирование подготовки руководящего состава, должностных лиц
гражданской обороны и специалистов окружного звена Ставропольской терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовки неработающего населения
осуществляется  за счет средств соответствующих бюджетов в порядке, уста-
новленном действующим законодательством.

 14. Финансирование подготовки работающего населения в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттеста-
ции формирований осуществляется за счет организаций муниципального окру-
га.

_____________


